

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI 2023 - DIASORIN S.P.A.

L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI DI DIASORIN S.P.A., RIUNITASI IN SEDE ORDINARIA HA:

- APPROVATO IL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022 E LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO PER COMPLESSIVI € 61.543.082,70;
- APPROVATO LA POLITICA DI REMUNERAZIONE E LA "SECONDA SEZIONE" DELLA RELAZIONE SULLA POLITICA IN MATERIA DI REMUNERAZIONE E SUI COMPENSI CORRISPOSTI AI SENSI DELL'ART. 123-TER DEL D.LGS. 58/1998
- APPROVATO AI SENSI DELL'ART. 114-BIS DEL D.LGS. N. 58/1998, L'ISTITUZIONE DI UN NUOVO PIANO DI STOCK OPTIONS;
- APPROVATO L'AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO E ALLA DISPOSIZIONE DI AZIONI PROPRIE, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTICOLI 2357 E 2357-TER DEL CODICE CIVILE, NONCHÉ DELL'ART. 132 D.LGS. 58/1998 E RELATIVE DISPOSIZIONI DI ATTUAZIONE.

28 aprile 2023 - DiaSorin S.p.A. (FTSE MIB: DIA) annuncia che l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, riunitasi in data odierna sotto la Presidenza del Dott. Michele Denegri, con una partecipazione azionaria pari all'88,008% dei diritti di voto, ha preso atto dei risultati consolidati conseguiti dal Gruppo e ha approvato il Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2022 e la proposta di destinazione dell'utile e di distribuzione del dividendo come di seguito precisato.

I risultati consolidati al 31 dicembre 2022 registrati dal Gruppo risultano come segue.

- **Ricavi: € 1.361 milioni, +10,0%** a cambi correnti rispetto all'esercizio 2021.
 - I ricavi di **immunodiagnostica ex-COVID** sono cresciuti dell'8,4% (+3,3% a tassi di cambio costanti), guidati dal positivo andamento dei test CLIA al netto della Vitamina D (cresciuti dell'8% circa a tassi di cambio costanti), soprattutto per effetto del buon andamento dei test per la diagnosi della tubercolosi latente, dei pannelli delle malattie infettive e delle infezioni gastrointestinali. Tale variazione è stata parzialmente controbilanciata dalla riduzione delle vendite di Vitamina D, del pannello ELISA e dalla performance negativa nel mercato distributivo russo e nel mercato cinese (principalmente per le misure di lock-down implementate dalle autorità locali per contenere il COVID e per politiche industriali volte a favorire gli operatori locali).
 - I ricavi di **diagnostica molecolare ex-COVID** hanno registrato un aumento del 65,2% (+48,8% a tassi di cambio costanti), guidato dalla contribuzione del business Luminex e dalle elevate vendite dei test respiratori nella seconda parte dell'anno, guidati da una stagione influenzale concentrata negli ultimi mesi del 2022, oltre che da una buona performance del pannello "legacy" DiaSorin.
 - I ricavi **licensed technologies** sono stati pari a € 214 milioni, a conferma del buon andamento delle vendite relativi alla tecnologia xMAP®, pur a fronte di problemi nell'approvvigionamento di alcuni componenti elettronici che hanno causato il ritardo nella spedizione di strumenti, in particolar modo nella seconda parte dell'anno.
 - Le vendite dei test sierologici e molecolari per il **COVID**, pari a € 244 milioni, sono diminuite del 35,5% (-40,1% a tassi di cambio costanti) rispetto all'esercizio 2021, come risultato del successo delle misure di contenimento della pandemia implementate dalle diverse autorità governative e della diffusione ed efficacia delle campagne vaccinali.

- **Margine operativo lordo di Gruppo Adjusted (EBITDA¹ Adjusted²): € 514 milioni**, -5,3% rispetto all'esercizio 2021 (-11,0% a tassi di cambio costanti), con un'incidenza sui ricavi del 37,8%, in riduzione rispetto all'esercizio precedente (43,9%). La diminuzione della marginalità è principale conseguenza dei minori ricavi COVID che, nel 2021, avevano generato un'importante leva operativa, solo parzialmente compensata nel corso del 2022 dall'inclusione di Luminex nel perimetro di consolidamento.
- **Risultato operativo di Gruppo Adjusted (EBIT Adjusted²): € 417 milioni**, -10,3% rispetto all'esercizio 2021, con un'incidenza sui ricavi del 30,6%.
- **Utile netto consolidato Adjusted²: € 319 milioni**, in riduzione del 10,7% rispetto al 2021, con un'incidenza sui ricavi pari al 23,4%.

L'Assemblea ha altresì approvato il Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2022, chiuso come segue.

- **Ricavi netti: € 260 milioni**, -55,3% rispetto all'esercizio 2021.
 - Vendite verso mercato domestico, pari a € 74 milioni;
 - Vendite verso società controllate, pari a € 155 milioni;
 - Vendite verso distributori terzi, pari a € 32 milioni.
- **Margine operativo lordo (EBITDA¹): € 64 milioni**, con un'incidenza sui ricavi pari al 24,4% (32,8% nel 2021);
- **Risultato operativo (EBIT): € 50 milioni**, con un'incidenza sui ricavi pari al 19,1% (28,7% nel 2021);
- **Utile netto: € 38 milioni**, -72,8% rispetto all'esercizio 2021, come conseguenza principalmente del differente perimetro di attività.

L'Assemblea ha inoltre approvato la distribuzione di un **dividendo ordinario** per complessivi **€ 61.543.082,70** pari a **€ 1,10 per azione ordinaria in circolazione**, al lordo delle ritenute di legge, con esclusione di quelle detenute in portafoglio, con stacco cedola il 22 maggio 2023, record date il 23 maggio 2023, data pagamento il 24 maggio 2023.

La medesima Assemblea, in ottemperanza all'articolo 123-ter del D.Lgs. 58/1998, ha approvato con deliberazione vincolante la politica della Società in materia di remunerazione dei componenti degli organi di amministrazione e di controllo, dei direttori generali e dei dirigenti con responsabilità strategiche, nonché sulle procedure utilizzate per l'adozione, la revisione e l'attuazione di tale politica avente durata annuale, nonché, con deliberazione non vincolante, la "Seconda Sezione" della Relazione sulla politica di Remunerazione e sui compensi corrisposti nell'esercizio 2022.

L'odierna Assemblea ha inoltre approvato, ai sensi dell'art. 114-bis del D.Lgs. 58/1998, l'istituzione di un nuovo piano di stock options denominato "Piano di Stock Option 2023 - DIASORIN S.p.A." riservato ai dirigenti e dipendenti di DiaSorin S.p.A. e delle società dalla stessa direttamente o indirettamente controllate ("Piano 2023"). Il Piano 2023 avrà una durata triennale e prevede un quantitativo massimo di n. 355.000 opzioni (valide per l'acquisto di azioni ordinarie proprie in portafoglio della Società in rapporto 1:1) da assegnare a titolo gratuito ai beneficiari.

Le caratteristiche del Piano 2023 sono descritte nella Relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione e nel documento informativo redatto ai sensi dell'art. 84-bis del Regolamento Emittenti n. 11971/1999, consultabili, tra l'altro, sul sito internet della Società.

¹ L'EBITDA è definito come il "risultato operativo", al lordo degli ammortamenti e svalutazioni delle attività immateriali e materiali ed è una misura utilizzata dalla Società per monitorare e valutare l'andamento operativo del Gruppo e non è definito come misura contabile negli IFRS e pertanto non deve essere considerato una misura alternativa per la valutazione dell'andamento del risultato operativo del Gruppo. Poiché la composizione dell'EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri operatori e/o gruppi e pertanto potrebbe non essere comparabile.

² Con riferimento agli indicatori Margine Lordo Adjusted, EBITDA Adjusted, EBIT Adjusted e Utile Netto Adjusted, si rimanda alle tabelle 1 e 2 in calce al presente comunicato stampa.

La medesima Assemblea ha inoltre deliberato l'autorizzazione all'acquisto e alla disposizione di azioni proprie fino ad un massimo di n. 610.000 azioni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2357 e 2357-ter del Codice Civile, nonché dell'art. 132 del D.Lgs. 58/1998 e relative disposizioni di attuazione, a servizio del Piano 2023 - nonché di altri piani di incentivazione azionaria precedentemente adottati dalla Società e non ancora esautiti - nei termini e alle condizioni dai medesimi stabiliti, e, in via residuale, al servizio di altre finalità consentite dalla legge, ivi inclusa l'eventuale alienazione delle stesse sul mercato regolamentato o secondo le ulteriori modalità di negoziazione previste dalla normativa applicabile. Si precisa che l'autorizzazione all'acquisto delle azioni proprie è stata concessa per un periodo di diciotto mesi a far data dalla delibera dell'Assemblea e l'autorizzazione alla disposizione delle stesse è stata concessa senza limiti temporali. Alla data del presente comunicato, DiaSorin detiene in portafoglio n. 2.430.372 azioni proprie, pari al 4,3440% del relativo capitale sociale.

Per ulteriori informazioni in merito alle suddette delibere assembleari si rinvia alle relazioni illustrative presentate dal Consiglio di Amministrazione consultabili sul sito internet della Società e al verbale della riunione assembleare che verrà pubblicato nei termini di legge sul sito internet della Società nella Sezione "Governance", "Assemblea degli Azionisti", "2023". Nei termini di legge verrà altresì reso disponibile sul sito internet della Società (sezione "Governance", "Assemblea degli Azionisti", "2023") il rendiconto sintetico delle votazioni.

Piergiorgio Pedron, in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara - ai sensi del comma 2, articolo 154-bis del D. Lgs. n. 58/1998 - che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

ALLEGATI**ANALISI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL GRUPPO**

Nella presente press release sono presentati e commentati alcuni indicatori finanziari non definiti dagli IFRS. Tali indicatori, di seguito definiti, sono utilizzati per commentare l'andamento del business del Gruppo, in ottemperanza a quanto previsto dalla Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 (DEM 6064293) e successive modifiche e integrazioni (Comunicazione Consob n. 0092543 del 3 dicembre 2015 che recepisce gli orientamenti ESMA/2015/1415). Gli indicatori alternativi di performance elencati di seguito dovrebbero essere usati come un supplemento informativo rispetto a quanto previsto dagli IFRS per assistere gli utilizzatori della press release a una migliore comprensione dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario del Gruppo, depurando i risultati degli elementi one-off relativi all'acquisizione ed integrazione Luminex, degli ammortamenti derivanti dalla Purchase Price Allocation e degli oneri finanziari connessi al finanziamento dell'operazione, inclusivi dell'impatto fiscale. Si segnala inoltre che il metodo di calcolo di tali indicatori adjusted potrebbe differire dai metodi utilizzati da altre società.

TABELLA 1 - INDICATORI ADJUSTED 2022

<i>(in milioni di Euro)</i>	Margine lordo	EBITDA	Risultato Operativo (EBIT)	Utile netto
Indicatori Bilancio IFRS	900,6	497,3	351,3	240,1
<i>Incidenza % sul fatturato</i>	66,2%	36,5%	25,8%	17,6%
Aggiustamenti				
Reversal degli effetti della valutazione al Fair Value della dotazione iniziale del magazzino Luminex acquisito	3,2	3,2	3,2	3,2
Costi "one-off" legati all'integrazione e ristrutturazione di Luminex	-	13,7	13,7	13,7
Ammortamenti dei maggiori valori delle attività immateriali Luminex identificati in sede di Purchase Price Allocation	-	-	39,8	39,8
Oneri finanziari relativi agli strumenti di debito e al prestito obbligazionario convertibile relativi al finanziamento dell'acquisizione Luminex al netto degli effetti delle coperture	-	-	-	22,5
Rimisurazione delle attività nette della Flow Cytometry come richiesto da IFRS 5	-	-	9,0	9,0
Totale aggiustamenti al lordo effetto fiscale	3,2	16,9	65,8	88,3
Effetto fiscale sugli aggiustamenti	-	-	-	(9,7)
Totale aggiustamenti	3,2	16,9	65,8	78,5
Indicatori Adjusted	903,8	514,2	417,0	318,7

TABELLA 2 - INDICATORI ADJUSTED 2021

<i>(in milioni di Euro)</i>	Margine lordo	EBITDA	Risultato Operativo (EBIT)	Utile netto
Indicatori Bilancio IFRS	824,8	515,5	419,5	310,7
<i>Incidenza % sul fatturato</i>	66,6%	41,7%	33,9%	25,1%
Aggiustamenti				
Reversal degli effetti della valutazione al Fair Value della dotazione iniziale del magazzino Luminex acquisito	6,2	6,2	6,2	6,2
Costi "one-off" legati all'acquisizione, integrazione e ristrutturazione di Luminex	-	21,4	21,4	21,4
Ammortamenti dei maggiori valori delle attività immateriali Luminex identificati in sede di <i>Purchase Price Allocation</i>	-	-	18,1	18,1
Oneri finanziari relativi agli strumenti di debito e al prestito obbligazionario convertibile relativi al finanziamento dell'acquisizione Luminex al netto degli effetti delle coperture	-	-	-	15,7
Totale aggiustamenti al lordo effetto fiscale	6,2	27,6	45,6	61,4
Effetto fiscale sugli aggiustamenti	-	-	-	(15,2)
Totale aggiustamenti	6,2	27,6	45,6	46,2
Indicatori Adjusted	831,0	543,1	465,1	356,9

PER ULTERIORI INFORMAZIONI CONTATTARE:

INVESTOR RELATIONS

Riccardo Fava

Corporate Vice President Communication & Investor Relations

riccardo.fava@diasorin.it

Eugenia Ragazzo

Corporate Investor Relations & ESG Analyst

eugenia.ragazzo@diasorin.it

MEDIA RELATIONS

Cristina Fossati

Tel: +39 335.1245186

c.fossati@imagebuilding.it

Laura Filosi

Tel: +39 349.1439823

l.filosi@imagebuilding.it

Informazioni su DiaSorin

DiaSorin, società multinazionale italiana quotata nell'indice FTSE MIB, è leader globale nel campo della Diagnostica in Vitro (IVD) e dal 2021 è attiva a livello internazionale anche nel settore Life Science. Da oltre 50 anni, la Società sviluppa, produce e commercializza kit di reagenti utilizzati dai laboratori diagnostici di tutto il mondo.

Il Gruppo è presente nei 5 continenti con 41 società, 4 branch, 10 siti produttivi e 9 centri di ricerca. L'ampia offerta di test diagnostici e soluzioni Life Science, resa disponibile attraverso continui investimenti nella ricerca, posiziona DiaSorin come il player con la più ampia gamma di soluzioni di specialità disponibili nel settore e identifica il Gruppo come lo "Specialista della Diagnostica".

Maggiori informazioni su www.diasoringroup.com